Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300058

58

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - Faculdade de Biblioteconomia, para o
tema: Biblioteconomia/Recursos e Serviços de Informação, processo nº
23073.070568/2022-53, objeto do Edital nº 15, de 20/01/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 23/01/2023.

1º Lugar: Alessandra Nunes de Oliveira;
2º Lugar: Jetur Lima de Castro;
3º Lugar: Luciana Di Paula Andrade da Fonseca.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 80, DE 31 DE MARÇO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições,
torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Visitante, nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, da Portaria
Normativa MPGO nº 4/2018, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº. 5.087/2018 -
CONSEPE/UFPA, alterada pela Resolução n. 5.330/2020-CONSEPE-UFPA, e da Resolução
01/2023 - ICB/UFPA conforme abaixo:

Quadro n. 01

. Unidade Acadêmica Tema Nº de
Vagas

Requisitos

. Instituto de Ciências
Biológicas - Programa
de Pós-Graduação em
Genética e Biologia
Molecular da
Universidade Federal
do Pará - PPGBM

Análise de Redes Regulatórias de
Elementos Non-Coding: Análise
de Genômica, Transcriptômica
(Rna-Seq), Metagenômica, Banco
de Dados Biológicos e Biologia
de Sistemas.

1 a) portador/a do título de Doutor/a em Genética e Biologia
Molecular ou áreas afins, no mínimo a 5 (cinco) anos,

b) experiência e competência comprovada
no currículo da atuação em análise de
dados de redes regulatórias, transcriptoma,
redes de coexpressão (eQTL), integração de
dados biológicos e biologia de sistemas;

. b) Ter produção científica relevante e relacionada ao tema
solicitado, notadamente nos últimos 5 (cinco) anos, registrada
no Curriculum Lattes;

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23074.092898/2020-50.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado: 19.695.453/0001-08 -
NEWMEDICA COMERCIO E SERVICOS DE APARELHOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a modificação do contrato registrado
epublicado através do nº 02/2021, de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva emmicroscópios e lupas ópticas, com ajustes nas partes óptica e mecânica,
calibração, limpeza,lubrificação, teste de funcionamento e substituição de lâmpadas e de
demais peças e componentesem microscópios para atender às necessidades de diversas
unidades da universidade federal daparaíba, visando a alteração do valor contratual,
conforme cláusula sexta do contrato, de previsãode reajustamento anual dos preços pela
variação do ipca/ibge.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 118.137,46. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153065

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23074.092898/2020-50.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA. Contratado: 19.695.453/0001-08 -
NEWMEDICA COMERCIO E SERVICOS DE APARELHOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA. Objeto: O
presente termo de apostilamento tem como objeto a modificação do contrato registrado
epublicado através do nº 02/2021, de prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva emmicroscópios e lupas ópticas, com ajustes nas partes óptica e mecânica,
calibração, limpeza,lubrificação, teste de funcionamento e substituição de lâmpadas e de
demais peças e componentesem microscópios para atender às necessidades de diversas
unidades da universidade federal daparaíba, visando a alteração do valor contratual,
conforme cláusula sexta do contrato, de previsãode reajustamento anual dos preços pela
variação do ipca/ibge.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 118.137,46. Data de Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2022).

EDITAL Nº 17, DE 30 MARÇO DE 2023
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve prorrogar por 01 (um) ano, a
partir de 24/05/2023, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto na área de Genética, promovido pelo Departamento de Biologia
Molecular, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I, objeto do Edital nº
6/2022, publicado no DOU nº 58, de 25/03/2022, seção 3, p. 95 a 99, com resultado
homologado pelo Edital nº 19, publicado no DOU nº 97, de 24/05/2022, seção 3, p. 1451
(processo nº 23074.028052/2023-33).

Em 30 de março de 2023
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por meio
do processo nº 23075.065222/2022-13, NOTIFICA a Empresa ENZILABOR PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido para que,
no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso julgue oportuno, apresente
RECURSO ADMINISTRATIVO, elaborado pelo proprietário da empresa ou por representante
legal com procuração nos autos, contra a notificação 561/2022/UFPR/R/PRA/ C L I C / U CO N ,
que informa sobre a decisão de primeira instancia que aplica a penalidade de:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias e pagamento de multa no valor de R$ 48,00 (quarenta e oito reais),
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a",
edital Pregão Eletrônico 87/2021. A empresa fica ciente de que o não cumprimento do
prazo estipulado para apresentação do recurso não obstará a continuidade do processo e
poderá sujeitá-la às penalidades ora determinadas. O Recurso e documentos (certidões,
declarações) deverão ser enviados, exclusivamente para o endereço eletrônico

"notifica@ufpr.br". Caso a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade,
solicite-o através do e-mail notifica@ufpr.br.

Cutitiba-PR, 31 de março de 2023
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por meio
do processo nº 23075.064799/2022-16, NOTIFICA a Empresa ENZILABOR PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido para que,
no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso julgue oportuno, apresente
RECURSO ADMINISTRATIVO, elaborado pelo proprietário da empresa ou por representante
legal com procuração nos autos, contra a notificação 560/2022/UFPR/R/PRA/ C L I C / U CO N ,
que informa sobre a decisão de primeira instancia que aplica a penalidade de:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias e pagamento de multa no valor de R$ 96,00 (noventa e seis reais),
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a",
edital Pregão Eletrônico 87/2021. A empresa fica ciente de que o não cumprimento do
prazo estipulado para apresentação do recurso não obstará a continuidade do processo e
poderá sujeitá-la às penalidades ora determinadas. O Recurso e documentos (certidões,
declarações) deverão ser enviados, exclusivamente para o endereço eletrônico
"notifica@ufpr.br". Caso a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade,
solicite-o através do e-mail notifica@ufpr.br.

Cutitiba-PR, 31 de março de 2023
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por meio
do processo nº 23075.065412/2022-31, NOTIFICA a Empresa ENZILABOR PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido para que,
no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso julgue oportuno, apresente
RECURSO ADMINISTRATIVO, elaborado pelo proprietário da empresa ou por representante
legal com procuração nos autos, contra a notificação 562/2022/UFPR/R/PRA/ C L I C / U CO N ,
que informa sobre a decisão de primeira instancia que aplica a penalidade de:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias e pagamento de multa no valor de R$ 26,00 (vinte e seis reais), considerando
as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a", edital Pregão
Eletrônico 87/2021. A empresa fica ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado
para apresentação do recurso não obstará a continuidade do processo e poderá sujeitá-la
às penalidades ora determinadas. O Recurso e documentos (certidões, declarações)
deverão ser enviados, exclusivamente para o endereço eletrônico "notifica@ufpr.br". Caso
a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade, solicite-o através do e-
mail notifica@ufpr.br.

Cutitiba-PR, 31 de março de 2023
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075007470202321. Objeto: Aquisição de medicamentos
veterinários para atender às necessidades do Hospital Veterinário do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 03/04/2023 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00025-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 03/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/04/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 31/03/2023) 153079-15232-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.078292/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de agenciamento para transporte de cargas
internacionais e de serviços de despacho aduaneiro, para atender as necessidades da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 03/04/2023 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00037-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 03/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/04/2023 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Contidas no Edital da Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 31/03/2023) 153079-15232-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 78/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 41/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
03/03/2023, Seção 3, página 67 e retificado pelo Edital nº 56/23 -PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 10/03/2023, Seção 3, página 68, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Neuropsicologia, Pessoas com Necessidades Especiais e

Fundamentos da Psicologia
Matérias Específicas: HP341-Neuropsicologia I, HP342-Neuropsicologia II,

HP658-Pessoas com Necessidades Especiais I, HP659-Pessoas com Necessidades Especiais
II, HP658 - Metodologia de Pesquisa I, HP659 - Metodologia de Pesquisa II, HP070-Tópicos
Especiais em Psicologia , HP070-Psicologia Aplicada à Psicologia, HP298 - Psicologia
Aplicada a Saúde, Enfermagem e Terapia Ocupacional, HP836 - Psicologia Aplicada à Saúde
- Odontologia e Nutrição.

Processo: 23075.006413/2023-24
Número de Vagas: 01 (uma)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP PROGEP
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/04/2023

EDITAL Nº 17/2023 - PROGEP-CPGP (11.01.30.10)
(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/04/2023 10:26 )
KEIVILANY JANIELLE DE LIMA COELHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1971607

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 EDITAL 03/04/2023 8cba04e04e

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf